
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-86

L'anno 2019 il giorno 10 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici – settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA 
DI CONSIP DEL SERVIZIO DI SFALCIO  ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER GLI ANNI 
2019/2020, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO  166.964,70 IVA INCLUSA, E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

Adottata il 10/07/2019
Esecutiva dal 24/07/2019

10/07/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-86

OGGETTO ASSEGNAZIONE  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI 
CONSIP DEL SERVIZIO DI SFALCIO  ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER GLI ANNI 
2019/2020,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO   166.964,70  IVA  INCLUSA,  E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla 
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esec-
utiva, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esec-
utivo di Gestione 2019/2021;

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

             Visti:
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

           Premesso che:
- con D.D. n. 178.2.0./2019/45 della Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è stata indetta sulla 
piattaforma MEPA una procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 – RDO n. 2019/2268062     per l’assegnazione del servizio di sfalcio  erba   nei cimiteri cit-
tadini  per gli anni  2019/2020, da aggiudicare ai sensi dell’art.95 comma 3 lettera a) secondo il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo massimo complessivo per il servizio di cui sopra è pari ad Euro 180.649,42  (CENTOT-
TANTAMILASEICENTOQUARANTANOVE/42) oltre IVA, di cui Euro 12.692,45  IVA esclusa 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso secondo i lotti di seguito indicati:

LOTTO “A” – CIG 784894959D 
: servizio di sfalcio erba nel Cimitero di Staglieno, per un importo massimo presunto pari ad Euro 
78.281,42  (SETTANTOTTOMILADUECENTOOTTANTUNOVIRGOLAQUARANTADUE) 
IVA esclusa di cui Euro 5.500,06 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso così 
suddivisi:

• anno 2019: euro 33.549,18 oltre IVA, di cui euro 2.357,17 oltre IVA per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;

• anno 2020: euro  44.732,24   oltre IVA, di cui euro 3.142,89 oltre IVA per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “B” – CIG 7848997D37: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Montesignano, S. Siro di 
Struppa, Nostra Signora del Monte, S. Cosimo, Pino Soprano, Molassana per un importo massimo 
presunto pari ad Euro 12.796,00 (DODICIMILASETTECENTONOVANTASEIVIRGOLAZERO-
ZERO) IVA esclusa di cui Euro 899,05 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribas-
so così suddivisi:

• anno 2019: euro 5.484,00 oltre IVA, di cui euro 385,31 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• anno 2020: euro  7.312,00 oltre IVA, di cui euro 513,74 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

LOTTO “C” – CIG 7849021109: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Nervi 1, Nervi 2, Nervi 3,  
Apparizione, S. Ilario, Quinto, Fontanegli, Bavari e S. Desiderio per un importo massimo presunto 
pari  ad  Euro  13.595,75  (TREDICIMILACINQUECENTONOVANTACINQUEVIRGOLASET-
TANTACINQUE) IVA esclusa di cui Euro 955,24 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non sog-
getti a ribasso così suddivisi:

• anno 2019: euro 5.826,75 oltre IVA, di cui euro 409,39 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• anno 2020: euro 7.769,00 oltre IVA, di cui euro 545,85 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

LOTTO “D” – CIG 7849043330: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di S. Giovanni Battista, Pini 
Storti, S. Martino di Pegli, Prà, Leira, Crevari e S. Carlo di Cese, per un importo massimo presunto 
pari  ad  Euro  25.592,00 (VENTICINQUEMILACINQUECENTONOVANTADUEVIRGOLAZE-
ROZERO) IVA esclusa di cui Euro 1.798,09 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso così suddivisi:

• anno 2019: euro  10.968,00 oltre IVA, di cui euro 770,61 oltre IVA per oneri per la sicurez-
za non soggetti a ribasso;

• anno 2020: euro   14.624,00 oltre IVA, di cui euro 1.027,48 oltre IVA per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “E” – CIG 78490622DE: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Borzoli, Ce-
sino, Biacca, Cremeno, S. Biagio, Fegino, Torbella, Murta per un importo massimo presunto pari ad 
Euro27.991,25  (VENTISETTEMILANOVECENTONOVANTUNOVIRGOLAVENTICINQUE) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IVA esclusa di cui Euro 1.966,67 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso così 
suddivisi:

• anno 2019: euro 11.996,25 oltre IVA, di cui euro 842,86 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• anno 2020: euro 15.995,00 oltre IVA, di cui euro 1.123,81 oltre IVA per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “F” – CIG 7849073BEF: servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Coronata, 
Castagna e Angeli per un importo massimo presunto pari ad Euro 22.393,00 (VENTIDUEMILA-
TRECENTONOVANTATREVIRGOLAZEROZERO)  IVA  esclusa  di  cui  Euro  1.573,34  IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso così suddivisi:

• anno 2019: euro 9.597,00 oltre IVA, di cui euro 674,29 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• anno 2020: euro 12.796,00 oltre IVA, di cui euro 899,05 oltre IVA per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

- che alla RDO n. 2019/2268062 sono state invitate tutte le ditte iscritte al Bando MEPA/Categoria 
oggetto della RdO: “ Servizi di manutenzione del verde pubblico”;

Dato atto che, come risulta dai Verbali datati 6 giugno 2019 e 13 giugno 2019, conservati agli atti 
della Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri, la Commissione Giudicatrice nominata con Deter-
minazione Dirigenziale  n. 2019/280.0.0./7  ha svolto i lavori  che qui si approvano;

Preso atto dall’esame dei suddetti verbali:

- che sono pervenute n. 10 offerte da parte delle Ditte di seguito elencate:
- CONSORZIO COOP Miglioramento Fondiario e sviluppo  Zootecnico Alta Valle Sturla 

la quale ha presentato offerta per i Lotti  A-B-C-D-E-F;
- AL.MAR Cooperativa Sociale a.r.l. la quale ha presentato offerta per i Lotti A-B-C-D-E-

F;
- PRIMAVERA S.a.s. la quale ha presentato offerta per i Lotti A-B-C-D-E-F;
- EDERA Società Cooperativa Onlus la quale ha presentato offerta per i Lotti A-B-C-D-E-F;
- ANDREA BADARACCO la quale ha presentato offerta per i Lotti A-C;
- MERETA SNC la quale ha presentato offerta per i lotti D-E;
- COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.r.l. Onlus la quale ha presentato offerta 

per i lotti A-B-C-D-E-F;
- ROVEA MARCO la quale ha presentato offerta per i Lotti A-B-C-D-E-F .

- che la Ditta AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A.r.l. è esclusa dalla gara in quanto:
a) nella dichiarazione relativa al fatturato medio realizzato dalla ditta nel triennio 2016/17/18 è in-
dicato un importo inferiore all’importo minimo richiesto dalle Condizioni particolari del servizio 
per la partecipazione alla procedura;
b) i servizi che l’Impresa ha dichiarato di aver svolto dal 1° gennaio 2016 alla data di scadenza per 
la presentazione delle offerte aventi un oggetto pertinente a quello oggetto della presente RdO ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sultano di importo complessivamente inferiore all’importo minimo richiesto dalle Condizioni parti-
colari del servizio per la partecipazione alla procedura;

- che la Ditta MERETA SNC,  è stata esclusa in quanto  l’ importo medio annuale dei servizi con 
oggetto pertinente a quello della presente gara svolti nel periodo dal 1° gennaio 2016 alla data di 
scadenza per la presentazione delle offerte  è inferiore a quanto richiesto dalle Condizioni particol-
ari di fornitura;

- che la Ditta EDERA Società Cooperativa Onlus  è stata esclusa in quanto  l’ importo medio an-
nuale dei servizi con oggetto pertinente a quello della presente gara svolti nel periodo dal 1° gen-
naio 2016 alla data di scadenza per la presentazione delle offerte è inferiore a quanto richiesto dalle 
Condizioni particolari di fornitura;

- che, a seguito della sommatoria dei punteggi attribuiti dal portale MEPA alle offerte tecniche ed a 
quelle economiche, le graduatorie per i lotti oggetto di gara sono risultate le seguenti;

LOTTO “A”:
1) ROVEA MARCO:  Punti 100;
2) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 94,63; 
3) ANDREA BADARACCO: Punti 76,30;
4) COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 71,77;
5) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 51,22; 

 LOTTO “B”:
1) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 83,19 offerta anomala;
2) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 80,00; 
3) COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 78,41;
4) ROVEA MARCO:  escluso

LOTTO “C”:
1) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 80; 
2) COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 72,69;
3) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 71,16;
   ROVEA MARCO:  escluso;
   ANDREA BADARACCO: escluso;

LOTTO “D”:
1) ROVEA MARCO:  Punti 100;
2) PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 77,43;
3) COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 75,61;
4) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 55,49; 

             LOTTO “E”:
1) ROVEA MARCO:  Punti 100;
2)PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 94,63;
3)COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 75,88;
4) CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 75,33; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



              LOTTO “F”:
1)PRIMAVERA S.A.S.:  Punti 82,84 offerta anomala;
2)CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Punti 80; 
3)COOP. SOCIALE IL RASTRELLO: Punti 76,66;
    ROVEA MARCO:  escluso;

         Rilevato che, sulla base dalle modalità di aggiudicazione previste dall’art. 3 delle Condizioni 
Particolari del servizio, il servizio risulta aggiudicato come di seguito indicato: 

LOTTO “A”: ROVEA MARCO punti 100;
LOTTO “B”:  CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA   punti 80;
LOTTO “C”: CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA  punti 80;
LOTTO “D”: PRIMAVERA SAS   punti 77,43;
LOTTO “E”: ROVEA MARCO punti 100;
LOTTO “F”: PRIMAVERA SAS   punti 82,84.

Dato atto che le offerte presentate dalla Ditta ROVEA MARCO, risultata prima in graduat-
oria per i lotti A ed E, sono risultate presuntivamente anomale;

Dato altresì atto che, come risulta dal verbale della seduta riservata del 09/07/2019, conser-
vato agli atti della Direzione Servizi Civici- Settore Cimiteri,  si è provveduto alla verifica di con-
gruità delle offerte per i lotti A ed E ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che, sulla base degli elementi giustificativi forniti dalla Ditta ROVEA MARCO 
ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, le predette offerte sono da ritenersi congrue 
come risulta dal verbale della seduta del 9 luglio 2019 in cui il RUP si è fatto assistere dalla Com-
missione di Gara nella valutazione di congruità delle offerte anomale; 

 Ritenuto  conseguentemente  di  assegnare il  servizio di  sfalcio  erba  per  gli  anni 
2019/2020 come di seguito indicato:

LOTTO “A”: Ditta ROVEA MARCO  per il complessivo importo di Euro 52.807,94 IVA esclusa 
di cui Euro 5.500,06  IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “B”: Ditta  CONSORZIO COOP.  MIGLIORAMENTO FONDIARIO E SVILUP-
PO ZOOTECNICO ALTA VALLE STURLA  per il complessivo importo di Euro 11.368,37   IVA 
esclusa di cui Euro 899,05 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “C”: Ditta  CONSORZIO COOP.  MIGLIORAMENTO FONDIARIO E SVILUP-
PO ZOOTECNICO ALTA VALLE STURLA   per il complessivo importo di Euro  9.424,38 IVA 
esclusa di cui Euro 955,24 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “D”: Ditta PRIMAVERA Sas di Noberini Enrico & C. per il complessivo importo 
di Euro 23.925,95  IVA esclusa di cui Euro 1.798,09  IVA esclusa per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

LOTTO “E”: Ditta ROVEA MARCO  per il complessivo importo di Euro 18.882,65  IVA 
esclusa di cui Euro 1.966,67 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



LOTTO “F”: Ditta PRIMAVERA Sas di  Noberini Enrico & C. per il complessivo importo 
di Euro 20.446,99  IVA esclusa di cui Euro 1.573,34 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

 Quantificata in complessivi Euro 166.964,70 (comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA) la spe-
sa complessiva derivante dall’assegnazione del servizio in argomento;

Dato atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri non dovrà attendere, 
ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni  del provvedimento di aggiudicazione per poter 
stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

Dato altresì atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prendere atto ed approvare i lavori svolti dalla Commissione giudicatrice di cui ai Verbali da-
tati 6 giugno 2019,  11 giugno 2019 e 9 luglio 2019, depositati agli atti della Direzione Servizi Civi-
ci;

2) di assegnare il servizio di sfalcio  erba nei cimiteri cittadini per gli anni 2019/2020, a seguito di 
espletamento di RDO n. 2019/ 2268062   alle ditte e per gli importi di seguito indicati:

LOTTO “A” ed “E” alla Ditta ROVEA MARCO con sede in Via Vignasse 73 -  18017 San lorenzo 
al Mare  (IM) - P. IVA 01256830082  - c.b. 56689  per il complessivo importo di Euro     71.690,59 
IVA esclusa, di cui Euro 7.466,73  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTO “B” e “C” -  alla Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA    - Via Varese 2 
Genova 16122 -  P.IVA 02232760104  c.b. 26809 per il complessivo importo di Euro 20.792,75 
IVA esclusa, di cui Euro 1.854,29  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTI “D” e “F” alla Ditta PRIMAVERA Sas di Noberini Enrico & C. con sede in  Località Lama 
di Acqua di Ognio 90 Q  - 16040 NEIRONE  (GE) P. IVA 03650600103  c.b. 41904   per il com-
plessivo importo  di Euro 44.372,94  IVA esclusa, di cui Euro 3.371,43  IVA esclusa per oneri per 
la sicurezza;

3)  di  prevedere la  revoca  della  presente aggiudicazione  nel  caso in  cui  dai  controlli  effettuati 
dall’Ufficio competente della Direzione Servizi Civici sui requisiti di carattere generale si riscon-
trassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 2 verrà svolta  alle condizioni 
di cui alle Condizioni Particolari del Servizio approvato con D.D. n. 178.2.0./2019/45;

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la complessiva somma di 
Euro 166.964,70  IVA al 22% inclusa  sul  Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - 
Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12) Area istituzionale  previo azzeramento degli impe-
gni di prenotazione 2019/ 6799   e  2020/701 , assunti con DD 178.2.0.-45,  suddivisa secondo le  
annualità di seguito indicate:

Bilancio 2019:

Ditta ROVEA MARCO: Euro  37.483,95   IVA compresa    (IMPE 2019. 9222 );
Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Euro 10.871,64  IVA compresa     (IMPE 
2019.9224 );
Ditta Primavera Sas di Noberini Enrico & C.: Euro 23.200,71 IVA compresa (IMPE 2019.9225 );

Bilancio 2020:

Ditta ROVEA MARCO:Euro  49.978,60   IVA compresa   (IMPE 2020. 862 ) ;
Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA: Euro  14.495,52  IVA compresa  (IMPE 
2020.863);
Ditta Primavera Sas di Noberini Enrico & C.: Euro 30.934,28   IVA compresa     (IMPE 2020. 864);

6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di stabilire che  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di atto di li-
quidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

8)  di  dare  atto  che  essendo  stata  la  procedura  di  gara  svolta  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà at-
tendere,  ai sensi dell’art.  32 comma 10 lettera  b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
per  poter  stipulare  il  relativo  contratto  secondo  le  modalità  proposte  dal  sistema  del  Mercato 
Elettronico fatta salva la possibilità di cui al precedente punto 3 del dispositivo del presente atto;

9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di 
spesa avente carattere istituzionale;

10) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del documen-
to generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

11) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-86
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP DEL 
SERVIZIO DI SFALCIO  ERBA NEI CIMITERI CITTADINI PER GLI ANNI 2019/2020, PER 
IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO   166.964,70  IVA  INCLUSA,  E  CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


